(*Signum not.*) Ego Iohannes quondam Baldinocti de Baldinoctis de Casulis, imperiali auctoritate notarius et Iadre iuratus, premissis omnibus, dum agerentur, interfui et ea rogatus scripsi et publicau.

Original na pergameni u Historijskom arhivu u Zadru, odio samostana sv. Dominika, br. 2212.

257.

1398. 30. rujna. (U Čazmi).

Čazmanski kaptol javlja banu Nikoli Gorjanskom da je pozvao na sud Fabijana iz Cirkvene zbog nasilja učinjenih Andriji i Lovri iz Sv. Petra.

Magnifico viro domino Nicolao de Gara, regnorum Sclauonie, Dalmacie et Croacie bano, amico ipsorum honorando, capitulum Chasmensis ecclesie amicitiam paratam cum honore. Nouerit vestra amicitia, quod cum nos iuxta continenciam litterarum vestrarum iudicialiarum vnum processum inter cetera euocationem in se continentem, quas capite sigilli nostri consignando vestre amicitie in spe duximus et emitendas vna cum Fabiano, filio Iuan de Bustinch, homine vestro in eisdem litteris vestris contento et expresso, Symonem, sacerdotem chori dicte ecclesie nostre prebendarium, hominem nostrum, ad infrascriptam euocationem faciendam pro testimonio duxissemus destinandum. Tandem iidem ad nos exinde reuersi nobis concorditer retulerunt, vt ipsi sabbato proximo ante festum beati Michaelis archangeli nunc venturi Ladislaum, filium Iohannis, in possessione sua Cyrkuena vocata in eadem super quibusdam factis potenciaris in ipsis litteris plenius contentis perhempthorie responsionem rationemque efficacem redditum contra Andream et Laurentium, filios Martini de Zenthpeter, in vestram euocassent presenciam in sedem vestram Zagrabiensem quindenis ferie secunde proxime post ipsum festum nunc proxime venturum eidem coram vobis comparendi pro termino assignando. Datum tercio die citacionis prenotate, anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo octauo.

Na poleđini: Regni Sclauonie bano pro Ladislao, filio Iohannis de Cyrkuena, contra Andream et Laurentium, filios Martini de Zenthpeter, ad quindenas ferie secunde proxime post festum beati Mychalis archangeli nunc proxime venturum in sedem vestram Zagrabiensem, copia euocationis.

Original na papiru u Arhivu čazmanskog kaptola u Zagrebu.

258.

1398. 6. listopada. U Zadru.

Zadarski kaptol sabran u crkvi sv. Anastazije, gdje su prisustvovali rektori grada Zadra, Ivan izabrani nadbiskup i sav kler rečenog grada izvješćuje o nekoj svađi nastaloj između svećenika Mihovila Dišimanova i Krševana, opata samostana sv. Krševana u Zadru.

Nos capitulum vniuersum metropolitane ecclesie sancte Anastasie Iadrensis, vniuersis et singulis tam presentibus quam futuris quibus expedit hanc nostram presentem paginam inspecturis, memorie commendamus et fidedignum testimonium perhibemus, quod, dum die dominico sexto presentis mensis octubris essemus capitulariter congregati in ecclesia sancte Anastasie predictae, vbi nostra congregantur capitula, in quo erat totus clerus dicte ciuitatis Iadrensis et in quo interfuerunt magnifici domini domini rectores dicte ciuitatis Iadre et interfuit reuerendus pater dominus Iohannes electus Iadrensis. Et ibidem in predicto nostro capitulo et clero et coram . . . nis nominatis presbiter Micouillus condam Dissimanni de . . . us in ecclesia sancte Ma[rie . . . Ia]dra dixit et protulit hec verba videlicet, quod re[uerendus . . . Gri]sogonus abbas monasterii sancti Grisogoni de Iadra hoc anno in vigilia assu[mpcionis beate Marie virginis . . . u]esperarum dum . . . tus et ibat cum processione . . . beate Marie . . . abbas dixit eidem presbitero Micouillo . . . te inmiscere . . . [d]iuiinum ofitium. Et tunc ipse presbiter . . . aliquid aliud . . . dominus abbas con[tra dictum] prebisterum Micouillum . . . neravit . . . [conti]neri in literis regalibus emanatus et presentatus ipsi domini abbati. In cuius rei testimo[nium . . . ube]riorem presentes litteras fieri iussimus et nostro sigillo pendenti capituli nostri appensione . . . in nostro capitulo sub anno natiuitatis domini nostri Yesu Christi millesimo trecentesimo [nonagesimo octauo in]dictione sexta die sexto mensis octubris pontificatus sanctissimi in Christo patris et [domini] nostri domini Bon[ifatii] diuina prouidentia pape noni.

Original na pergameni u Historijskom arhivu u Zadru, odio samostana sv. Krševana, caps. XV, no 351b.

Na listini visi vrpca svilena narančaste boje, pečat je otpao. Listina je krnja u sredini i na desnoj strani.

259.

1398. 6. listopada. U Banji i Dvoru.

Mirovni suci između Stjepana Babonića i Pavla Zrinskoga radi podavanja u Banji i Dvoru izješćuju kaptolu zagrebačkom o nagodbi između stranaka.

Venerabilibus viris dominis capitulo ecclesie Zagrabiensis, amicis nostris honorandis Emericus filius Iohannis de Vrbouch ac Stephanus filius Iohannis de Maroucha pro parte magistri Pauli filii Georgii de Zryn, item Iohannes filius Petow de Loztomer castellanus de Gradech, nec non Petrus filius Stephani de campo Zagrabiensi similiter pro parte honorabilis viri domini Stephani filii condam comitis Duym de Blagay, per eosdem dominum Stephanum et magistrum Paulum mediantibus literis ipsorum arbitrariis simul et obligatoriis sub eorundem veris sigillis super hoc emanatis et confectis arbitri seu iudices arbitrarii electi et assumpti serie presentium volumus fieri manifestum, quod licet inter partes premissas litis quedam contentio et controversia super quodam tributo aut tributaria exactione exorta fuisset et extiterit, nos volentes partes preasumptas ad vinculum unionis et pacis ac concordie pulchritudinem devenire, auditis ipsarum partium compositionibus, et responsionibus, visisque literalibus instrumentis earundem, habito inter nos maturo tractatu in premissis taliter arbitrati sumus atque abitararie ordinavimus, quod a possessione sive villa Banya usque alteram possessionem Duorch vocatas prenominatus dominus Stephanus nullum tributum aut exactionem tributariam, alias autem ultra pretactam villam Banya libere et secure exigere et recipere, si vult, valeat atque possit tributum seu tributariam exactionem supra dictas, contradictione ipsius magistri Pauli obviare non valente aliquali. Datum in loco videlicet inter possessiones Banya et Duorch supra dictas, die octavo festi beati Michaelis archangeli, anno etc. nonagesimo octavo, sub nostris et dictarum sigillis et eorundem impressione.

Thallóczy-Barabás, Cod. Blag. 192.

260.

1398. 10. listopada. U Čazmi.

Zagrebački biskup Eberhard potvrđuje ispravu koju je izdao Ladislav zamjenik zagrebačkog biskupa za predijalca Ivana Stjepanova iz Kuskovca.

Eberhardus, dei et apostolice sedis gracia episcopus ecclesie Zagrabiensis, omnibus Christi fidelibus presentibus et futuris presen-

cium noticiam habituris salutem in omnium saluatore. Proinde ad noticiam vniuersorum volumus peruenire, quod cum nos Chasme octauo die festi beati Mychaelis archangeli et aliis sequentibus sufficientibus et necessariis diebus pro reuisione et reformatione munitorum litteralium vniuersorum iam dicti nostri episcopatus, predialium congregacionem personaliter fecimus generalem vncum assessoribus eiusdem congregacionis ac ecclesiasticis et aliis probis viris in eadem consedentibus, iura ipsorum predialium postulauimus nobis presentari, de quorum medio Iohannes, filius Stephani predialis de Kuskouch, exurgens exhibuit nobis litteras priuilegiales reuerendi in Christo patris et domini domini Ladizlai, episcopi Warnensis, supplicans nobis, ut easdem de verbo ad verbum transcribi faciendo nostris litteris priuilegialibus dignaremur confirmare, quarum per omnia tenor talis est:

(Slijedi isprava Ladislava, zamjenika biskupa zagrebačkog Ivana, od 6. veljače 1396.)

Nos igitur prefati Iohannis, filii Stephani, predialis de prefata Kuskouch, humilimis supplicacionibus nobis porrectis personaliter inclinati, ipsas litteras priuilegiales annotati domini Ladizlai, episcopi Warnensis, per eundem Iohannem, filium Stephani, nobis presentatas non viciatas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio carentes, de verbo ad verbum transscribi faciendo predicto Iohanni, filio Stephani, prediali suisque, vt premititur, heredibus vniuersis presentibus nostris litteris priuilegialibus ratificamus, aprobamus et confirmamus in formam nostri priuilegii presentis redigi facientes. In quarum exhibicionis et confirmacionis testimonium presentes litteras nostras, propter absenciam maioris sigilli nostri, appensione sigilli nostri autentici anularis duximus munimine roboratas. Datum Chasme predictae quinto die congregacionis supradictae anno domini millesimo CCC^o nonagesimo octauo.

(Na donjem kraju isprave lijevo potvrda istog Eberharda od 5. srpnja 1416.)

Nos Eberhardus, episcopus Zagrabiensis supradictus, in congregacione nostra generali die dominico proximo post festum beatorum Petri et Pauli apostolorum vniuersitatis nobilium tocius nostri episcopatus Chasme celebrata presentibus litteris nostris de nostris scitu et mandato dudum rite, iuste et legitime emanatis sigillum nostrum pontificalem (!) autenticum duximus apendendum anno domini millesimo quadringentesimo sedecimo.

Transumpt iz isprave od 1416. g. na pergameni u Arhivu Jugoslavenske akademije u Zagrebu, D-VIIa-116.

261.

1398. 10. listopada. U Čazmi.

Zagrebački biskup Eberhard potvrđuje povelju svoga predšasnika Ivana za predijalca Stjepana, sina Fabijanova.

Eberhardus, diuina et apostolice sedis gracia episcopus ecclesie Zagrabiensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presens scriptum inspecturis salutem in eo omnium qui est vera salus. Quod cum nos Chasme in octauis festi beati Michaelis aliisque sequentibus sufficientibus diebus pro reuisione et reformacione omnium litterarum et munimentorum vniuersorum nostri episcopatus predialium personaliter congregacionem celebrassemus generalem Stephanus, filius Fabiani filii Fintee, predialis noster de Zalathnuk, de medio aliorum predialium nostrorum exurgendo exhibuit nobis quoddam priuilegium venerabilis patris domini Iohannis, immediate ante nos ipsius episcopatus episcopi, supplicans nobis idem Stephanus, vt ipsum priuilegium ratum habendo atque gratum acceptare, approbare, ratificare ac confirmare dignaremur; cuius tenor talis est:

(Slijedi isprava Ivana, biskupa zagrebačkog, od 30. ožujka 1396.)

Nos itaque iustis et iuri consonis supplicacionibus ipsius Stephani villici personaliter inclinati premissum priuilegium dicti domini Iohannis non abrasum, non viciatum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte viciatum, sed omni prorsus vicio carens, et articulos prenotatos approbamus, acceptamus, ratificamus et, prout ipsius tenor veritate fulcitur, confirmamus. In cuius nostre confirmacionis testimonium firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras priuilegiales anularis sigilli nostri, propter maioris seu pontificalis carenciam, ipsi Stephano ac dictis fratribus suis eorumque heredibus munimine roboratas duximus concedendas. Datum Chasme quinto die diei octauarum festi beati Michaelis archangeli predictarum anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo octauo.

Original na pergameni u Arhivu zagrebačke nadbiskupije, Donationalia, fasc. 7, br. 24.

262.

1398. 11. listopada.

Zagrebački biskup Eberhard potvrđuje ispravu koju je izdao zamjenik zagrebačkog biskupa Ladislav Fabijanu iz Štefanovca.

[E]berhardus, dei et apostolice sedis gracia episcopus Zagrabiensis, omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presenci-

um noticiam habituris salutem in omnium saluatore. Quod cum nos Chasme octauo die festi beati Mychaelis archangeli et aliis sequentibus sufficientibus et necessariis diebus pro reuisione et reformatione omnium litterarum et munimentorum vniuersorum nostri episcopatus predialium personaliter congregacionem celebrassemus generalem, nobilis vir Fabianus, filius Nicolai de Stephanouch, predialis noster de prouincia Dumbrensi, de medio aliorum predialium nostrorum exurgendo exhibuit nobis quasdam litteras priuilegiales venerabilis in Christo patris domini Ladizlai, supradicta gracia episcopi Warnensis, reuerendique in Christo patris domini Iohannis, immediati ante nos ipsius episcopatus episcopi locumtenentis et plena auctoritate eiusdem fungentis, supplicans nobis idem Fabianus, filius Nicolai, vt dictas litteras priuilegiales ratas et gratas habendo de verbo ad verbum transscribi facere et nostro priuilegio eidem confirmare dignaremur, quarum tenor talis est:

(Slijedi isprava biskupa Ladislava od 6. veljače 1396.)

Nos igitur iustis et iuri consonis petitionibus seu supplicationibus ipsius Fabiani, filii Nicolai, predialis nostri, inclinati dictas litteras priuilegiales non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte vicio caliginis obfuscatas, sed prorsus omni vicio et suspicione carentes, de verbo ad verbum sine diminucione et augmento aliquali insertas, quoad omnes suas clausulas et articulos acceptamus, approbamus et ratificamus ipsasque eidem Fabiano, filio Nicolai, et suis heredibus heredumque suorum cunctis successoribus perpetuo valituras confirmamus. In cuius rei firmitatem presentes litteras nostras priuilegiales sigillo nostro anulari secreto, propter carenciam maioris sigilli nostri, quod dum pro nobis sculpi faciemus, penes id apendi iubemus, fecimus communiri. Datum sexto die dictarum octauarum festi beati Mychaelis archangeli anno domini millesimo CCC^o nonagesimo octauo.

Original na pergameni u Arhivu nadbiskupije u Zagrebu, Donationalia, fasc. VII, br. 13.

263.

1398. 11. listopada. U Križevcima.

Ladislav i Nikola, sinovi Dominika Konjskog, prosvjeduju pred podbanom Ivanom protiv kraljevskog darovanja posjeda Velike potpalatinu Martinu Dersu.

Nos magister Iohannes, filius Anthimi, vicebanus et comes Cri-siensis, ac iudices nobilium eiusdem comitatus memorie commenda-

mus, quod Ladislaus et Nicolaus, filii Dominici filii Iacobi de Conscha, ad nostram veniendo presenciam in suis necnon eiusdem Dominici patris ipsorum personis per modum protestacionis nobis significare curarunt in hunc modum, quod, prout ipsi percepissent, serenissimus dominus noster rex quasdam possessiones seu porciones possessionarias in districtu Reuche existentes magistro Martino Ders, vicepalatino regni Hungarie, noue sue donacionis tytulo contulisset, formidantes ne fortassis ipse magister Martinus se in iura possessionaria earundem intromitteret modo aliquali. Vnde facta huiusmodi protestacione prefatum dominum nostrum regem a colacione huiusmodi iurium possessionariorum prefatorum magistri Dominici et filiorum suorum, signanter vero possessionis ipsorum Velichefeu vocate, alio nomine Draufelde nuncupate, prefatum quoque magistrum Martinum ab occupacione et se quouis modo in easdem intromissione vsu-umque fructuum et quarumlibet vtilitatum earundem percipione et percipi faccione factis uel faciendis prohibuerunt et interdixerunt coram nobis lege regni requirente. Datum Crisii feria sexta proxima post octauas beati Michaelis archangeli anno domini M^{mo} CCC^o nonagesimo octauo.

Original na papiru u Arhivu Jugoslavenske akademije u Zagrebu, D-VIIa-103.

264.

1398. 13. oktobra. U Čazmi.

Zagrebački biskup Eberhard potvrđuje darovnicu zamjenika zagrebačkog biskupa Ladislava Andriji Buda za predij Lackovec.

Eberhardus, dei et apostolica sedis gracia episcopus ecclesie Zagrabiensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presencium noticiam habituris salutem in omnium saluatore. Quod cum nos Chasme in octauis festi beati Mychaelis archangeli et aliis sequentibus sufficientibus et necessariis diebus pro reuisione et reformatione omnium litterarum et munimentorum vniuersorum nostri episcopatus predialium personaliter congregacionem celebrassemus generalem, Andreas Buda de prouincia Iwanich e medio aliorum predialium nostrorum exurgendo exhibuit nobis quoddam priuilegium domini Ladislai, episcopi Varnensis, reuerendique patris domini Iohannis, immediati ante nos ipsius episcopatus episcopi locumtenentis et plena auctoritate eiusdem fungentis, supplicans nobis idem

Andreas, vt ipsum priuilegium de uerbo ad uerbum transscribi faciendo nostro priuilegio confirmare dignaremur, cuius tenor talis est:

(Slijedi nova darovnica biskupa Ladislava dana 6. veljače 1396. Andriji Buda za Lackovec).

Nos igitur iustis et iuri consonis supplicacionibus ipsius Andree inclinati ipsum priuilegium non abrasum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte vicio caliginis obfussatum, sed prorsus omni vicio et suspicione carens, de uerbo ad uerbum sine diminucione et augmento aliquali insertum, quoad omnes eius clausulas acceptamus, approbamus et ratificamus ipsumque eidem Andree et suis heredibus perpetuo valiturum confirmamus. In cuius nostre confirmacionis testimonium et robur perhempne presentes litteras nostras priuilegiales anularis sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. Datum Chasme octauo die diey predictarum octauarum festi beati Michaelis archangeli, anno domini M^{mo} CCC^{mo} nonagesimo octauo.

Transumpt iz isprave od 5. srpnja 1416. koja se nalazi u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, Acta monasterii de Garig, fasc. II, nr. 54.

265.

1398. 14. listopada.

Sigismund kralj obitelji Peech potvrđuje dvije isprave o poklanjanju posjeda Ramača u distriktu Garešnice.

Sigismundus, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Serwie, Galicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex ac marchio Brandenburgensis, Sacri Romani imperii archicamerarius nec non Bohemie et Lucemburgensis heres, omnibus Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris, presencium notitiam habituris salutem in omnium salvatore. Grata subditorum obsequia grata debent premia reportare, ut qui fideles sunt, fideliores efficiantur et ceteri eo exemplati ad fidelitatis opera exercenda facilius incitentur. Sane ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire litterarum, quod fidelis noster Paulus, filius Pauli de Peech, aule nostre iuuenis, in sua nec non Ladizlai, fratris sui concarnalis, personis, in nostre claritatis accedens presenciam, exhibuit nobis quasdam duas litteras, unam, videlicet nostram patentem minori rotundo et secreciore sigillo nostro sub castro Nykapolis conflictu nostro cum Bayzath, domino Turcorum, commisso in regno nostro Bulgarie deperdito, consignata de et super perhempnali nostra donacione et collacione cuiusdam pos-

sessionis Ramachaelge vocate, in districtu Grezenche situate, que Ladizlai et Iohannis, filiorum Nicolai de eadem Ramachaelge, nostrorum notiorum infidelium pertinuisse dinoscebatur; et aliam honorabilis capituli ecclesie Chasmensis privilegiam super legitimam statucionem eiusdem et suarum porcionum, pro ipsis et eorum heredibus rite factis, confectas, tenorum subsequencium, supplicans nobis prece subiectiva, ut easdem binas litteras, quoad omnes earum continencias, clausulas et articulos, pro ipsis et eorum heredibus ac posteritatibus universis simul cum premissa nostra possessionaria donacione et statucione innovantes, perhempniter dignemur confirmare. Quarum unius, utputa nostre littere patentis, tenor sequitur in hec verba:

(Sljedi isprava kralja Sigismunda od 8. studenoga 1388.)

Alterius vero, videlicet annotati capituli Chasmensis ecclesie littere privilegialis, series est talis:

(Sljedi isprava kaptola čazmanskoga od 10. lipnja 1391.)

Nos itaque iustis et legitimis ipsius Pauli supplicacionibus, nostre maiestati per eundem modo premissis et nominibus quibus supra subiective oblatis, regia benignitate exauditis et propiciis admissis pretaxatas geminas litteras, nostram patentem et annotati capituli Chasmensis privilegialiter emanatas, non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte viciatas, sed prorsus omni suspencionis vicio carentes, ymo previa veritatis integritate perpollentes presentibusque de verbo ad verbum sine diminucione et augmento aliquali insertas, quoad omnes earum continencias, clausulas et articulos, acceptavimus, approbamus et ratificamus, eas nihilominus requirentibus fidelitatibus et fidelium servicionum meritis memoratorum Pauli et Ladizlai, filiorum Pauli de Peech, de uniformi et parili consilio fidelium prelatorum et bonorum nostrorum permatturo et unanimi decreto eorundem, regia auctoritate et potestatis plenitudine nostre maiestatis et ex certa nostra sciencia pro eisdem Paulo et Ladizlao ipsorumque heredibus et posteritatibus universis in tenoribus earundem geminarum litterarum lacius explicatarum inovando perpetuo vallituras confirmamus presentis scripti nostri patrocinio mediante, sine dumtaxat preiudicio iuris alieni, fidelium videlicet nostrorum. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus eisdem litteras nostras privilegiales autentici sigilli nostri duplicis munimine roboratas. Datum per manus reverendissimi in Christo patris et domini Iohannis de Kanisa, archiepiscopi alme ecclesie Strigoniensis locique eiusdem comitis perpetui nec non primatis et apostolice sedis legati, aule nostre maiestatis sumpni et eximii cancellarii, fidelis nostri et dilecti, anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo octavo, pridie idus octobris, regni autem nostri

anno duodecimo. Venerabilibus in Christo patribus et dominis Valentino, tituli sancte Sabine sacrosancte Romane ecclesie presbitero cardinali et alme ecclesie Quinqueecclesiensis gubernatore, ac eodem domino Iohanne, ipsius ecclesie Strigoniensis, Nicolao Bubek Colocensis, Andrea Spalatensis, alio Andrea Ragusyensis, archiepiscopis; Luca Varadiensis, Martino Transiluanensis, Eberhardo Zagrabiensis, Stephano Chyko Agriensis, Iohanne Bosnensis, Demetrio Vesprimiensis, Iohanne Iauriensis, Petro Vacyensis, fratre Thoma Syrimiensi, Michaeli Nitriensi, fratre Gregorio Chanadiensi, Chrissogono Traguryensis, Francisco Scardonensis, Ladislao Thynyniensis, Iohanne Nonensis, Anthonio Sybynicensis, Nicolao Corbaviensis, et Leonardo Segnyensis ecclesiarum episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus; nec non magnificis viris Detrico Bubek, regni nostri palatino, Stiborio de Styborych, wayvoda nostro Transilvano et comite de Zolnok, comite Frank iudice curie nostre, Nicolao de Gara, Croacie et Dalmacie predictorum ac tocius Slavonie regnorum nostrorum bano, Francisco Bubek et Iohanne de Marot, Machoviensibus banis, honore banatus Zeurigniensi vacante, Georgio, filio Iachk de Kusal, thavarnicorum; Stephano, filio Iohannis de prefata Kanisa, ianitorum, Iohanne, dicto Groff, dapiferorum, Emerico de Peren, pincernarum, Iohanne, filio magistri Ladizlai, filii quondam comitis Stephani Bubek, agazonum nostrorum magistris, eodem domino Stiborio, comite Posoniensi, aliisque quampluribus comitatus regni nostri tenentibus et honores.

Iz ostavštine Tade Smičiklase u Arhivu JAZU u Zagrebu. Na kraju stoji bilješka: Iz pismohrane Tadije Ferića — prepisao Ivan Kukuljević. Isprava se nalazi u listini kralja Sigismunda od 15. travnja, a ova u listini istog kralja od 26. srpnja 1421.

266.

1398. 18. listopada. U Kninu.

Podban Pavao de Zenche dosuđuje mjesta Novalju i Lun na Pagu Rabljanima.

Serenissimo principi et domino domino Sigismundo, dei gracia inclito regi Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. marchionique Brandemburgensi etc., domino meo naturali, Paulus, filius Nicolai de Zenche, dictorum regnorum Dalmacie et Croacie vestrorum vicebanus, fidelia obsequia cum famulatu. Nouerit ipsa vestra serenitas quod, cum nuper comunitas terre sue insule Pagensis mediantibus domini bani ac honorabilis capituli ecclesie Nonensis hominibus possessiones Noua-

lya et Lon vocatas recaptiuare ac intra metas et terminos ipsorum atrahere voluissent, tandem pro parte comunitatis ciuitatis Arbi procuratores et syndici eorundem contradiccionis velamine ipsis obuiassent et mox iidem dicti domini bani et ipsius capituli homines in presencia domini bani in sedem Tininiensem eosdem Arbenses ad terminum competentem citassent racionem contradiccionis eorum reddituros. In quo quidem termino ipsis ambabus partibus in presencia dicti domini bani in sede Tininiensi comparentibus iidem Arbenses sibi ipsis terminum vltiorem dari postularunt, a quo quidem termino ipsa causa dilatiue ad feriam sextam, scilicet ad festum beati Luce ewangeliste, quod festum beati Luce ibidem coram me vltimum et perhemptorium ipse partes causa in premissa terminum assumpserunt. In quo quidem festo beati Luce in dicta sede iudicaria me simulcum iudicibus dicte sedis ac aliis quam pluribus Croacie et Dalmacie regnorum nobilibus consedentibus, tandem dominus presbiter Iohannes condam Georgii, dictus Brithuycha, et Belotha condam Martini de Pago, vt procuratores et syndici pro comunitate Pagensi cum procuratoriis et sindicalibus litteris eorundem de medio aliorum causancium nostri personaliter exurgendo in presencia contra et aduersus comunitatem ciuitatis Arbi proposuissent isto modo, quod, dum nuper ipsi Pagenses possessiones ipsorum Noualya et Lon vocatas vigore litterarum priuilegialium regalium recaptiuare et signis metalibus et aliorum possessionibus et iuribus possessionariis sequestrare voluissent, per syndicos et [procuratores] comunitatis ciuitatis Arbi contradiccionis velamine ipsis foret obuiatum; hactamen eedem possessiones Noualya et Lon ipsorum forent hereditarie et ipsis omni iure pertinerent et actinere deberent, et in huiusmodi comprobacione ipsas litteras regales anno incarnationis dominice millesimo CCC^{mo} nonagesimo septimo, quinto Kalendas mensis marci emanatas nobis exhibuerunt id inter alia in se continentes, quod dominus noster rex ipsam comunitatem Pagensem liberans, absoluens, excipiens et penitus sequestrans a potestate, iurisdiccione et dominio Iadrensiu et in ipsa insula nullam iuris aut dominii seu possessionis cuiuspiam proprietatem in dicta Pago ac in insula eiusdem et suis cunctis pertinenciis per maris ampnes circumsitos annotatis Iadrensiu relinquendo, set ipsis perpetuum silencium imponendo de eisdem, ymmo ipsos suos fideles et subditos Pagenses cum totali districtu et territorio insule eiusdem eisdem contulisset. Quo percepto reuerendus in Christo pater dominus Grisogonus, dei gracia episcopus Traguriensis, syndicus et procurator iamdicte comunitatis ciuitatis Arbi, et cum sufficientibus litteris procuratoriis et sindicalium eorundem similiter coram nobis presencialiter adherendo

respondisset ex aduerso: licet dominus noster rex insulam Pagensem cum totali districtu et territorio eiusdem sequestrando de Iadrensi- bus ipsis Pagensibus contulerit, tamen de possessionibus Arbensium Noualya et Lon vocatis in dicto priuilegio dominus noster rex nul- lam fecit memoriam, que quamuis sint insule Pagensis prescripte adhese, dudum signis metalibus ab eadem sequestrate ad districtus insule Arbensis habentur et ipsis Arbensibus iure hereditarie suc- cessionis pertinerent et omni pleno iure debent actinere, et in qua- rum dominio ac possessione pacifica iidem Arbenses a tempore, cuius in contrarium non existeret memoria hominum, fuissent et de presenti haberentur. Et in huius cercius documentum litteras inquisi- cionales Tininiensis, Spalatensis et Traguriensis ecclesiarum ca- pituli coram nobis specietenus produxit id in se continentes, quod pretacte possessiones Noualya et Lon vocate semper et ab antiquo ac a tempore, cuius in contrarium memoria non existit hominum, predecessores Arbenses tenuissent et possedissent ac in vero dominio et possessione haberentur ac insule et districtus A[rben]sium intra metas et tenutas pretacte possessiones nunc et alias inclusiue et asstricte simul et in territorio ipsius semper nominate et computeate fuissent. Insuper prenominati syndici et procuratores dictorum Pa- gensium actores per nos iuridice trinaria uice requisiti, si aliqua plura iura vel litteralia munimenta facto in pre[missis] haberent, coram [nobis] exhibere debent dixerunt, quod non. Vnde nos, habito inter nos de premissis diligenti tractatu, quia dictus [dominus noster] rex nullam mencionem de Arbensibus nec de dictis posses- sionibus Noualya et Lon vocatis in dictis suis litteris fecisse dinos- citur, in quarum dominio et possessione priuilegii comperuimus tam ob hoc quam eciam quia ipsi Arbenses predecessores eorum a multo tempore fuissent et de presenti existere dinoscuntur et ideo ipsas possessiones Noualya et Lon vocatas rei euidenciam, quod duodecim ydonei viri ex ipsis in facie dictarum possessionum iura- mentum prestarent, quo iuramento eisdem Arbensibus dictas pos- sessiones Noualya et Lon ipsis rite et legitime pertinere affirm postularunt, quibus transmissis octauas festi beati Georgii martiris nunc affuturas partibus pro termino coram ipsa uestra serenitate comparendis assignantes uestram super hiis deliberacionem assump- turis. Datum Tininii in dicto festo beati Luce ewangeliste anno do- mini M^o trecentesimo nonagesimo octauo.

267.

1398. 27. listopada. (U Zagrebu).

Kaptol zagrebački na molbu Stjepana, sina Dujma Blagajskog, i Pavla, sina Jurja Zrinskog, izdaju prijepis isprave izdane 6. listopada 1398. koja sadrži nagodbu stranaka o utjerivanju poreza.

Nos capitulum ecclesie Zagrabiensis memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod cum pridem videlicet octavo die festi beati Michaelis archangeli proxime preteriti inter honorabilem virum dominum Stephanum, filium condam comitis Duym de Blagay, socium et concanonicum nostrum ab una, parte vero ex altera magistrum Paulum filium Georgii de Zryn super facto cuiusdam tributi seu tributarie exactionis, in quibusdam aliis literis nostris tenorem quarundam literarum duarum, unius videlicet dicti domini Stephani, alterius vero ipsius magistri Pauli obligatarum inter eosdem nuper mutua vicissitudine emanatarum verbaliter in se habentibus, nominatim conscripti quoddam arbitrium seu arbitrativa compositio per nobiles viros Emericum filium Iohannis de Vrbouch et Stephanum filium Iohannis de Maroucha pro parte predicti magistri Pauli, item Iohannem filium Petow de Loztomer castellanum de Gradech, nec non Petrum filium Stephani de campo Zagrabiensi pro parte annotati domini Stephani arbitros per partes predictas communiter et unanimiter electos fieri debuisset, ipsoque termino adveniente nos ad amicabilem literatoriam petitionem magnifici viri domini Nicolai de Gara regnorum Sclavonie, Dalmatie et Croatie bani una cum Marco filio Michaelis de Blyna homine eiusdem domini bani in dictis suis literis nominatim conscripto nostrum hominem videlicet discretum virum dominum Iohannem Lanceloti, socium et concanonicum nostrum ad videndum, audiendum et intelligendum dictum arbitrium nostro pro testimonio transmisissemus fide dignum, tandem iidem domini bani et noster homines una cum partibus predictis videlicet domino Stephano et magistro Paulo ad nos venientes, quandam literam clausam predictorum arbitrorum et ipsorum domini Stephani et magistri Pauli sigillis consignatam nobis presentarunt, in qua quidem litera iidem domini bani et noster homines, nec non prefati dominus Stephanus et magister Paulus personaliter coram nobis astantes totum arbitrium, omnemque compositionis et ordinationis materiam in facto predicti tributi per ipsos arbitros arbitratum, compositamque et ordinatam seriatim conscriptum et realiter et expresse insertam et se de eisdem arbitrio, compositione et ordinatione contentos fore

esse et existere allegarunt, petentes nos, ut tenorem eiusdem in transcripto literarum nostrarum privilegialium eisdem concederemus ad ipsius compositionis firmiter stabilimentum et perpetuam firmitatem. Cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

(Slijedi isprava od 6. listopada 1398.)

Nos itaque iustis et iuri consonis petitionibus predictarum partium annuentes tenorem prescripte litere dictorum arbitratorum de verbo ad verbum in transcripto presentium nostrarum literarum privilegialium nostro sigillo authentico consignatarum concessimus ad cautelam. Datum in vigilia festi beatorum Simonis et Iude apostolorum, anno domini millesimo CCC nonagesimo octavo.

Thallóczy-Barabás, Cod. Blag. 193.

268.

1398. 29. listopada. U Zagrebu.

Nikola Gorjanski ban odgađa parnicu između Andrije i Lovre od Sv. Petra i Ladislava od Cirkvene.

Nos Nicolaus de Gara, regnorum Sclauonie, Dalmacie et Croacie banus, damus pro memoria, quod causam, quam Andreas et Laurentius, filii Martini de Zenthpeter, ex quibus idem Laurentius pro se personaliter et pro eodem Andrea cum procuratoriis litteris capituli ecclesie Chasmensis astitit contra Ladislaum, filium Iohannis de Cirkuena, iuxta continenciam litterarum eiusdem capituli euocatoriarum in quindenis ferie secunde proxime post festum beati Mychaelis archangeli mouere habebant coram nobis de regio litteratorio mandato pro ipso (*precerto*: in causam attracto) Ladislao nobis allato ad octauas festi epiphaniarum domini nunc venturas duximus prorogandam. Presentes autem, sigillis nostri absentibus, sigillo magistri Iohannis, filii Anthimi vicebani et comitis Zagrabiensis, fecimus consignari. Datum Zagrabie sedecimo die termini prenotati, anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo octauo.

Poledina: Pro Ladislao, filio Iohannis de Cyrkuena, contra Andream et Laurentium, filios Martini de Zenthpeter, ad octauas festi epiphaniarum domini prorogatoria.

Uz lijevi rub okomito: Item non venit.

Original na papiru, oštećen, u Arhivu čazmanskog kaptola u Zagrebu.

269.

1398. 31. listopada. U Kninu.

Podban Pavao de Zenche moli kninski kaptol da istraži nasilja koja je Brajko Meručić Vlah Pavla sina Karla kneza Krbave učinio na katunu Ivana Traničića, kraljevskog Vlaha.

Amicis suis reverendis, capitulo ecclesie Tininiensis magister Paulus, filius Nicolai de Zenche, regnorum Dalmacie et Croacie vicebanus, amicitiam paratam cum honore. Suggestum est nobis pro parte Iohannis Tranicich, Olachi regalis, quod pridem Brayk Merucich, Olachus magistri Pauli, filii Karuli comitis Corbavie, cum suo catuno latrocinaliter super ipsum Iohannem et catunum eius irruendo omnibus bonis apud eos repertis depredassent ipsumque Iohannem et ad ipsum pertinentes Olachos ac eorum mulieres letalibus vulneribus affecissent et vestibus spoliatos semivivos reliquissent nullis eorum demeritis aut culpis exigentibus. Quapropter vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Marco, filius Drask de Peterkouauaz, vel Philippus, filius Porfriei, aut Larach de Raducich seu Ratko Budemigh de Zminya aliis absentibus, homo domini nostri bani illuc ad locum ipsius pugne accedendo ab omnibus, a quibus licuerit et decuerit, palam et occulte investigando sciant et inquirant premissorum meram certitudinem, videant etiam ipsos vulneratos et tandem, prout premissorum vobis veritas consistenterit, eidem domino nostro bano amicabiliter rescribatis. Datum Tininii, in vigilia festi omnium sanctorum, anno domini M CCC nonagesimo octavo.

Transumpt iz isprave od 5. studenog 1398.

270.

1398. 1. studenoga.

Kralj Sigismund daje u zalog krčkom knezu Nikoli i njegovoj majci grad Ozalj.

Ad litteratorium mandatum domini nostri regis.

Sigismundus, dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex ac marchio

Brandenburgensis, Sacri Romani imperii ar[chicamerari]us, necnon Bohemie et Lucenburgensis heres, omnibus christicolis, presentibus pariter et futuris, harum litterarum notitiam habituris in salutis largitore et pactis

Ad futuram rei memoriam perspicacis ingenii sub
ut ea, que aguntur in tempore, ne oblivio deleat, litterarum patrocinio consuevit in recordium reducere successorum.

Sane ad universorum notitiam harum serie declaramus, quod quia spectabilis vir Nicolaus, comes Wegle, Modrussie etc. et magnifica domina, genetrix sua, decem et septem millia ducatorum auri pro arduis negotiis regni nostri expediendis, et signanter pro tuitione confiniorum regni nostri ab insultibus Turkorum fienda, de presenti nobis concessisse dinoscuntur, cuius quidem pecunie pretextu nostrum castrum Ozol vocatum, in regno nostro Sclavonie situm cum toto suo districtu ac univ[er]s[is] possessionibus, villis, terris, aquis, tributis, proventibus et cunctis aliis pertinentiis ac utilitatibus eiusdem quovis nomine appellatis, prout ipsos et easdem hactenus possedimus, eisdem comiti Nicolao et domine matri sue pro pignore duximus conferendum, possidendum et tenendum, ipsos in facto eiusdem et ipsarum ab omnibus impetitoribus in iudicio et extra iudicium, sub suis certis limitibus expedire et protegere assumptendo tali modo, ut quandocumque nos uel nostri successores castrum prescriptum cum suis tenutis premissis ab ipsis comite Nicolao, de matre sua, necnon ipsorum posteris redimere et rehabere vellemus seu vellent, mox iidem comes Nicolaus et domina mater sua ac ipsorum posteri ipsum castrum et eadem tenuta, rehabita a nobis vel nostris successoribus eorum pecunia predicta, nobis vel prefatis nostris successoribus reddere et resignare teneantur.

Ceterum si ipsi medio tem[p]ore in muro vel edificiis eiusdem castri laborando usque ad quadringentos florenos auri dumtaxat ad ipsa edificia compsumpserint, tunc tempore redemptionis eiusdem castri nos de ipsis quadringentis florenis et non pluribus, vel quantum minus et infra [lab]oratum fuerit, eisdem satisfactionem impendere teneamur. Hoc declarato et adiecto, quod decretum, constitutio seu dispositio baronum et nobilium regni nostri pridem in congregatione nostra generali in Themeswar inter alia super restitutione castrorum, civitatum, [p]ossessionum per nos cuipiam usque tunc per modum pignoris datorum et assignatorum iterum ad manus nostras fieri debendarum per nos celebrata factum et ordinate presenti impignorationi et contractui obstare non valeant, nec in aliquo contrariari vel amodo similia contraria vel alia quevis adinvenienda prescripte impignorationi per nos, ut prefertur, facte nullum preiu-

dicium et dampnum quavis cautela adinventata generare possit vel valeat modo aliquali.

In cuius rei memoriam firmitatemque inconcussa valituram presentes concessimus eisdem litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri duplicis munimine roboratas.

Datum per manus reverendissimi in Christo patris et domini domini Iohannis de Kanysa, archiepiscopi alme ecclesie Strigonien-sis locique eiusdem comitis perpetui, nec non primatis et sedis apo-stice legati ac aule nostre regie sumpni cancellarii, dilecti nostri et fidelis, anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo octavo, in kalendis mensis novembris, regni autem nostri anno duodecimo.

Ad litteratorium mandatum domini nostri regis.

Thallóczy-Barabás, Cod. Frangep. I, 127.

271.

1398. 5. studenoga. (U Kninu).

Kninski kaptol javlja banu Nikoli Gorjanskom o nasilju, koje su počinili Vlasi krbavskih knezova Vlahu Ivanu Traničiću.

Magnifico viro domino Nicolao de Gara, regnorum Dalmacie, Croacie et Sclavonie bano, capitulum ecclesie Tini[ni]ensis amicitiam paratam cum honore. Literas nobilis viri magistri Pauli, dictorum regnorum Dalmatie et Croatiae vestri vicebani, noveritis nos recepisse hunc tenorem continentis:

(Slijedi isprava podbana Pavla od 31. listopada 1398.)

Nos igitur iustis et congruis petitionibus prelibati magistri Pauli, vestre magnificencie vicebani, annuentes, una cum prelibato Sarah, homine vestro, discretum virum magistrum Iohannem, ecclesie nostre custodem, ad exequendum premissa pro testimonio transmisimus fidedignum; qui demum ad nos exinde reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi sabbato proximo post festum omnium sanctorum ad catunum Iohannis Tranicich accedendo sex Olachos regales et unam mulierem in eodem catuno diris vulneribus sauciatos fide vidissent oculata scivissentque ab omnibus, quibus decuisset, palam et occulte diligenter investigando, quod Olachi, Mreucii vocati, comitum de Corbavia more latrocinio veniendo dictos Olachos vulnerassent, decem et septem oves recepissent et asportassent et duos equos eorundem Olachorum regalium interfecissent et unum gladium similiter recepissent propria eorum potentia medi-

ante. Datum feria tertia proxima post dictum festum omnium sanctorum, anno domini supradicto.

Cod. dipl. comitum familiae Teleki I, p. 267.

272.

1398. 9. studenoga. U Zadru.

Suci suda konzula u parnici pokrenutoj od Kože Mateja Benje protiv Andrije zvanog Brusac zbog nekog duga donose presudu po kojoj rečeni Andrija mora u roku od osam dana isplatiti rečenu svotu.

In Christi nomine. Amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo octauo, indictione septima, die nono mensis nouembris, regnante serenissimo principe et domino nostro domino Sigismundo dei gratia rege Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. ac marchione Brandiburgensi, vacante comitatu ciuitatis Iadre. Nos Colanus de Ginanis, Bartolus de Milano et Colanus de Figaçolo iudices curie consulum et maris ciuitatis Iadre visa, audita et intellecta petitione coram nobis facta in iudicio per uirum nobilem ser Cosam condam Matei de Begna ciuem Iadre contra et aduersus Andream marangonum condam Desse vocatum Brusac de Iadra ibi presentem et intelligentem de ducatis centum et viginti auri in auro boni et iusti ponderis in quibus dictus Andreas tenetur et obligatus est eidem ser Cose pro pretio modiorum ducentorum et quadraginta vini ad rationem medii ducati auri pro quolibet modio dicti vini per ipsum Andream a dicto ser Cosa empti, habiti et recepti, ut constat publico instrumento scripto manu mei notarii infrascripti in millesimo trecentesimo nonagesimo quarto indictione secunda die sexto mensis iulii et pena quarti secundum tenorem dicti instrumenti et expensis legiptimis et responsione ac confessione coram nobis in iudicio sponte facta per dictum Andream dicentem et confitentem se uere debitorem esse et se dare debere et teneri eidem in (!) ser Cose dictos ducatos centum et viginti auri pro pretio dicti vini cum pena quarti et expensis legiptimis secundum formam et tenorem dicti instrumenti et secundum petitionem dicti ser Cose ac sponte uolenter (!) et consentienter per nos sententiam ferri contra ipsum Andream in fauorem dicti ser Cose de dictis ducatis centum et viginti auri occasione premissa cum pena quarti et expensis legiptimis secundum petitionem dicti ser Cose ex nunc liberans et absoluens dictum ser Cosam ab omni sacramento ad quod cum cogere posset

occasione premissa, cui sacramento renuntiauit expresse; et viso et lecto dicto instrumento, Christi nomine inuocato pro tribunali sedentes sub logia magna comunis Iadre ad nostrum bancum solitum iuris ut moris est partibus presentibus et legiptime citatis et de ipsarum ambarum partium voluntate in hiis scriptis sentenciamus et sentencialiter condempnamus suprascriptum Andream condam Dese ad dandum et soluendum dicto ser Cose hinc ad octo dies proxime futuros dictos ducatos centum et viginti auri in auro boni et iusti ponderis cum pena quarti ex expensis legiptimis secundum formam dicti instrumenti et secundum petitionem dicti ser Cose dantes in pristaldum uirum nobilem ser Marcum de Ziualellis tribunum curie Iadre ibi presentem et intelligentem ad hanc nostram executioni mandandum; presentibus Stephano marinario condam Stephani de Iadra et Paulo precone condam Pauli habitatore Iadre testibus uocatis et rogatis et aliis.

Ego Nicolaus de Ginano iudex ut supra me subscripsi.

Ego Bartolomeus de Mediolano iudex ut supra me subscripsi.

Ego Nicholaus condam Gregorii de Figasolo iudex ut supra me subscripsi

(*Signum not.*) Ego Petrus condam Bartholomei de Annobonis de Serçana imperiali auctoritate notarius et comunis Iadre iuratus predictae curie consulum et maris notarius deputatus premissis omnibus et singulis presens fui et de mandato dictorum dominorum iudicum et de uoluntate partium fideliter scripsi et publicauit.

Original na pergameni u Historijskom arhivu u Zadru, fond obitelji Begna nr. 174.

273.

1398. 17. studenoga. U Strezi.

Petar Bisen sa svojom majkom daruje samostanu u Strezi tri selišta.

Nos Petrus, filius condam magistri Iohannis Biseni, ac domina mater sua, relicta prefati Iohannis de Ztreza, omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presencium noticiam inspec-turis salutem in omnium saluatore. Quia quod in presenti agitur, ne inter posteros ocultetur certitudinemque lateat veritatis per obliuionis lassciuam innate offuscacionis, que mentes hominum sepius consueuit aboliri, vt non possint reperiri comodum veritatis, opus est enim vt rei geste series litterarum patrocinio commendetur; hinc est, quod nos recollentes passionem crucifixi domini volentesque veri imitatores fieri fidei katholice ac humiles filii sancte matris

ecclesie, quasdam tres sessiones nostras populosas in possessionibus nostris Ztreza iuxta et in uicinitate religiosorum virorum heremitarum, residencium et commorancium in ecclesia omnium sanctorum, in iam supradicta Ztreza situata et adiacente pro salute animarum predecessorum nostrorum damus, donamus et conferimus pro dotatione et reconciliacione ecclesie predicte omnium sanctorum et eius heremitis cum omnibus suis vtilitatibus, obuencionibus et pertinenciis vniuersis, ymo dedimus et perhempniter contulimus memorate ecclesie ac ipsius heremitis antefatis possidendas, tenendas pariter et habendas, pleno iure et irreuocabiliter in successorum successores vtendas. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentibus sigillum nostrum duximus appendendum. Datum in prefata Ztreza die dominico proximo ante festum beate Elyzabeth anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo octauo.

Original na pergameni s utisnutim pečatom u Arhivu Hrvatske u Zagrebu, Acta monasterii Ztreza fasc. I nr. 23.

274.

1398. 25. studenoga. U Zagrebu.

Ban Nikola Gorjanski nalaže zagrebačkom kaptolu da ispita neka nasilja plemića iz Moravča.

Amicis suis reverendis, capitulo ecclesie Zagradiensis Nicolaus de Gara, regnorum Sclavonie, Dalmatie et Croatie banus, amicitiam paratam cum honore. Dicunt nobis Lucasius, filius Pauli, et Benedictus, filius Nicolai, Pousa, filius Andree, ac Gregorius, filius Emerici de Moraucha, quod Dionysius, filius Endrey, et Martinus ac Nicolaus, filii Iwanka de eadem, dominico die nunc preterito ipsos in platea civitatis Montis Grecensis de Zagrabia reperiendo vituperiosis et illicitis verbis pertractassent et insuper eosdem evaginatiss gladiis interficere voluissent, si fuge presidio evadere nequissent, propria eorum potentia mediante in preiudicium ipsorum valde magnum, lite tamen inter ipsos pendente. Super quo vestram amicitiam presentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Clemens, filius Valentini, vel Iacobus, filius Nicolai de eadem Moraucha, altero absente homo noster ab omnibus quibus incumbit meram de premissis experiatur veritatem, quam tandem nobis amicabiliter rescribatis. Presentes autem, sigillis nostris absentibus, sigillo magistri Iohannis, filii Antimi, vicebani et comitis nostri Zagradiensis, fecimus consignari. Da-

tum Zagrabie in festo beate Katarine virginis et martyris. Anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo octauo.

Transumpt iz isprave od 3. prosinca 1398. Po starom prijepisu kojemu je Ivan Kukuljević dopisao olovkom: Originale in mea collectione.

275.

1398. 1. prosinca. U Budimu.

Sigismund kralj oduzimlje posjed Sv. Bartol odnosno Bakwu (Bukovicu) Stjepanu Vrdungu Prodaviću zbog nevjere i daruje ga Ladislavu Mihajlovom od Čorne zbog iskazanih mu usluga.

Nos Sigismundus, dei gracia rex Hungarie, Dalmacie Croacie etc. marchio Brandenburgensis etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, quod quia Stephanus, dictus Wrdungh, filius condam Stephani de Prodauiz, iniquo ductus consilio et in reprobum sensum datus, vna cum viris perfidis Stephano wayuoda, filio Stephani, et altero Stephano, filio condam Dyonisii wayuode, nec non Andree, filio Nicolai filii Laachk de Chaktornya, nostris notoriis infidelibus, in dispendium troni nostri regalis, perperam machinari non formidauit, denique cum nos alias, vtputa anno tercio iam retrolapso, vna cum plerisque prelatis et baronibus ac proceribus regni nostri cum valido exercitu aduersus inmanes et feroces Turcos et ceteros paganos, regni nostri et nostros emulos et capitales inimicos, extra et vltra terminos antefati regni nostri pro eiusdem firmiori tuicione eminus profecti fuisset, et cum eisdem Turcis ac ceteris paganis et scismaticis intra ambitum regni nostri Bulgarie, per eosdem Turcos vi occupati, bellica certamina agrediendo, ibique fortuna nobis, proh dolor, nouercante, grandia discrimina pro christianitate et regnorum nostrorum defensione sustinuissemus, oculo dei iudicio permittente penultimoque ductore Christo preuio per freti ac pelagi ampnes versus climata regnorum nostrorum nobis remigantibus, interim pretaxatis viris perfidis, vtrisque Stephano et Andrea, fratre ipsorum, idem Stephanus, dictus Wrdungh, adherens cunctis ipsorum nisu et nixu, nos cum prefatis nostris fidelibus, nostro lateri adherentibus, ad instar subdoli serpentis, de dictis regnis nostris eliminare, excludere et exterminare moliebatur. Nam iidem vterque Stephanus, quibus idem Stephanus Wrdungh adheserat, nobis, vt prefertur, in naufragio procellas laborantibus, huiusmodi litteras a Ladislao, rege Apulie, nato scilicet condam Karoli regis, procurantes optinuerunt, vt iidem viri perfidi, vterque Stephanus, successores ipsius Laachk, in antefatis regnis nostris vicarii ipsius Ladislai regis essent generales, et

precipue quidquid in dictis regnis cum regnicolis nostris ipsi vterque Stephanus in persona et auctoritate ipsius Ladislai regis disponderent et sponderent, cuncta illa idem Ladislaus rex acceptaret, ratificaret et perhempniter ex nouo roboraret, et vt clarius et facilius annotati Stephanus condam waywoda et alter Stephanus de Symontornya, vna cum Andrea fratre ipsorum nec non prefato Stephano, dicto Wrdung, ipsos regnicolas nostros ad ipsius Ladislai regis beneplacita et obediencie comoda explenda potuissent flectere et inclinare, nunciis et sindicis suis ad Bayzat, dominum Turcorum, super eo, vt ipse Bayzat filiam eidem Ladislao regi matrimoniali federe copulare et post copulacionem sacro regio dyademate ipsius regni nostri immediate valuissent coronare, solicite destinatis; validum et seuisimum dictorum Turcorum cetum et falleratam cohortem ad territoria regni nostri, inter fluuios Draue et Zaue existencia, hostiliter introducere et per eosdem incendia valida et homicidia ac spolia grandia et detenciones abduccionesque nobilium et ignobilium vtriusque sexus immense pluralitatis hominum fidelium nostrorum in regno et territorio nostris antefatis; prout hec cuncta ipsorum facinora fideles nostri dolorosis eorum gemitibus nostro in conspectu reuera approbarunt, nequiter perpetrati facere veriti non fuerunt. Demumque idem Stephanus Wrdungh mala malis accumulans, dum ingressum nostrum versus climata regni nostri intellexisset, protinus in manifestum sue infidelitatis signum viam, qua vna cum fidelibus subditis nostris, lateri nostro pro tunc adherentibus, versus et prope predictum fluuium Draue proficiscebamur, toto posse aduersum nos insidiosae precludere et aditum nostrum prohibere et impedire sagtebat, sed dictorum nostrorum fidelium subditorum viribus preualentibus idem Stephanus terga vertit et in sui capitis tuicionem castrum Zwsicha Zenthgyurgh vocatam, tunc apud manus suas habitum, tanquam wlpecula latitans profugiendo subintrauit et a dicto castro nobis et fidelibus nostris non modicas incomoditates et dispendia plurima inferre non cessauit et pretextu huiusmodi facinorum suorum maculam et venenose infidelitatis absurdum nephas per nostros fideles idem castrum aliquamdiu obsessum extitit, et in contemptum troni nostri regalis plerisque nostris fidelibus sub eodem castro letaliter sauciatis, denuo dicto castro optento, idem Stephanus Wrdungh astucia wlpina suffultus, clandestine discessit ab eodem et extra limites regni nostri tamquam profugus et iuste ban-nitus se absentauit. Vnde nobis vna cum primatibus, baronibus, proceribus ac nobilibus regni nostri mature exinde deliberantibus et iuri consonum decretum vniformiter proferentibus, memoratum Stephanum, dictum Wrdungh, simul cum heredibus suis vniuersis perpetue infidelitatis indelebili nota offuscatos fore sancientes et

cunctis eorum castris et omnibus possessionibus et iuribus possessionariis vniuersis vbilibet intra ambitum regni nostri existentibus et quibuspiam nominibus appellatis priuantes et destituentes ac eisdem iuribus possessionariis iuxta regni nostri legem aprobatam, manibus nostris rite redactis et in eum effectiue vendicatis, ipsi Stephano Wrdungh infideli et suis superstitibus ac heredibus perpetuum silentium super eisdem imposuimus et inponimus eisdem presencium vigore, mera auctoritate regia et potestatis plenitudine nostre maiestatis mediante. Quibus sic per ipsos primates et barones ac proceres regni nostri vna nobiscum diffinitis, discussis et rite approbatis, recensentes nichilominus et in animo nostro perspicua contemplatione premeientes quomodo perita regum celsitudo et munificencia adeo fidelibus suis subditis debet affluere brachii donatiuis, vt ipsi ad grata fidelitatis obsequia exercenda feruencius animentur et ceteri exemplo ipsorum concitati in bonorum actuum vbertate aucti et solidati premientur; ideo nos intra archana nostre consideracionis perspicati meditacione pensantes et in memoriam nostre celsitudinis clare reducentes immense fidelitatis duliam ac sincere fidei et integre deuocionis solidam constanciam et laude digna gratissimorum placibiliumque obsequiorum virtuosa merita fidelis nostri dilecti magistri Ladislai, filii Michaelis de Chorna, per ipsum in plerisque nostris et eiusdem regni nostri variis et validis agendis ac expedicionibus prosperis scilicet et aduersis agilitate strenua, sollicitudine indefessa, locis et temporibus opportunis, iuxta nostre voluntatis libitum et honoris nostri inmensum incrementum, exhibitis et impensis, qui etiam in obsequiis reuerendissimi in Christo patris et domini domini Iohannis de Kanisa, archiepiscopi ecclesie Strigoniensis etc. fidelis nostri dilecti, in predicto conflictu personali[ter] interfuit, et in multis periculis et insidiis per aquam et terram eodem domino Iohanne archiepiscopo nostro lateri assistente, idem magister Ladislaus fideles exhibuit famulatus; volentes sibi pro huiusmodi virtuosis gestis et sinceris famulatibus regali occurrere cum fauore, nihilominus eciam supplicacioni prefati domini Iohannis, archiepiscopi Strigoniensis, apud nostram pro eodem interueniente maiestatem inclinati, quandam possessionem nostram Zenthberthalam, alio nomine Bakwa vocatam, in comitatu de We-reuche habitam, que condam Akws bani et consequenter Mykch, filii sui de Prodauiz, prefuit, et per ipsos ab antiquo cum vniuersis suis pertinenciis rite possessa atque tenta dinoscitur et ab ipsis ad sepefatum Stephanum, dictum Wrdungh, nostrum notorium infidelem, iure successorio deuoluta et, propter huiusmodi infidelitatis ipsius Stephani Wrdungh maculam, ad manus nostras regias pleno iure redacta fore et deuenta dignoscitur, simul cum cunctis villis, prediis,

sessionibus, tenuis populosis et habitatoribus destitutis ac iuribus, iurisdictionibus, nec non terris arabilibus, cultis et incultis, montibus, vineis, siluis, nemoribus, virgultis, pratis, pascuis, fenilibus, aquis, molendinis, piscaturis aquarumque cunctis decursibus et generaliter quibusuis vtilitatum eiusdem integritatibus, ad iam dictam possessionem Zenthberthalam, alio nomine Bakwa vocatam, rite et legitime spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitacionibus, quibus per priores eiusdem possessores tenta fuisset, habita et possessa extitisset, memorato magistro Ladislao, filio Michaelis, suisque heredibus et posteritatum cunctis sobolibus, de prelatorum et baronum nostrorum consilio prematuro, mera nostra auctoritate et potestatis plenitudine ac certa scientia nostre maiestatis, noue nostre donacionis titulo et omni eo iure, quo eadem cum omnibus suis pertinentiis nostre rite incumbit collacioni, veluti de manibus nostris regiis dedimus, donauimus et in ewum contulimus, ymmo damus, donamus et perhempniter effectiue conferimus, per ipsum eiusque heredes successores et superstites vniuersos perpetuo et irreuocabiliter possidenda, tenenda pariter et habenda pleno iure, hoc adiecto, vt dum temporis in processu dictum magistrum Ladislaum, filium Michaelis, absque heredum solacio sexus masculini decedere contigerit, extunc dicta possessio cum vniuersis suis pertinentiis et vtilitatibus ad ipsum dominum Iohannem archiepiscopum ac viros magnificos Nicolaum, pridem tauarnicorum, et Stephanum de Kanisa predicta, ianitorum nostrorum magistros, fratres eiusdem vterinos, ipsorumque, dumtaxat magistrorum Nicolai et Stephani, heredes et posteritates vniuersas modo premissis deuoluatur et condescendat pleno iure, perhempniter possidenda, tenenda pariter et habenda, presencium patrocinio litterarum nostrarum mediante, sine dumtaxat iuris proprietate aliorum, fidelium videlicet nostre maiestatis. Presentes tandem nobis allatas priuilegialiter emanari faciemus pro eisdem. Datum Bude, in crastino festi beati Andree apostoli anno domini millesimo CCC^{mo} nonagesimo octauo.

Transumpt iz isprave od 22. rujna 1399.
Fejér, Cod. dipl. Hung. X-2, p. 557.

276.

1398. 3. prosinca. (U Zagrebu).

Zagrebački kaptol izvješćuje bana Nikolu Gorjanskog o nasiljima koja su počinili neki plemići iz Moravča.

Magnifico viro domino Nicolao de Gara, regnorum Slavonie, Dalmatie Croatieque bano, amico ipsorum honorando, capitulum

Zagrabiensis ecclesie amicitiam paratam cum honore. Noveritis nos litteras vestre magnificentie recepisse amicabiliter in hec verba: